
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 

                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CAMPUS BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, AGOSTO  DE 2014. 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pelo Gabinete da Direção Geral 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
campus Barra do Garças, com o intuito de 
publicar e divulgar os atos oficiais e  
administrativos desta Instituição.

 



 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ELIZEU DEMAMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

Portarias (42 a 71)........................................................................................... 04 

Servidores com Férias.................................................................................... 23 

Servidores em Licença.................................................................................... 23 
  Concessão de Diárias......................................................................................24 
  Extratos de Editais ...............................................................................25 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 42, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, e considerando a Portaria/Reitoria/IFMT nº 1.305 de 

21/07/2014, considerando a Portaria/Reitoria-IFMT nº 815, de 05/07/2011, 

RESOLVE: 

I – Lotar o servidor, abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente de 

Pessoal deste IFMT, no âmbito deste campus, como segue: 

SERVIDOR CARGO JORNADA DE 
TRABALHO 

SETOR 

RAFAEL JOSÉ TRICHES 
NUNES 

Psicólogo 8 horas (FG) Coordenação Geral de 
Gestão de Pessoas 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação, permanecendo 

até 31.12.2014; 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 
PORTARIA N.º 43, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

 

PORTARIAS 



 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Responsável pela Extinção do Curso 

Técnico Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para 

executarem as devidas atividades: 

 GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ 

 ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL  

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 
PORTARIA N.º 44, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso 

Técnico Concomitante/Subsequente em Manutenção e Suporte em Informática deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra 

do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL  

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 

 GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 



 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 45, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso 

PROEJA Concomitante em Manutenção e Suporte em Informática deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para 

executarem as devidas atividades: 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL  

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 

 FERNANDA LUZIA DE ALMEIDA MIRANDA 

 GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ 

 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 46, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

 



 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Responsável pela Extinção do Curso 

Técnico em Comércio deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 DEISE PALAVER 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 47, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso 

Técnico em Administração deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 ELIZEU DEMAMBRO 

 DEISE PALAVER 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 



 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 48, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pela Extinção do Curso Técnico 

Subsequente em Secretariado deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 DEISE PALAVER 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 ELISÂNGELA KIPPER 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 49, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 



 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso 

Técnico PROEJA em Administração deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas 

atividades: 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 DEISE PALAVER 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 ELIZEU DEMAMBRO 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 FERNANDA LUZIA DE ALMEIDA MIRANDA 

 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 
 

PORTARIA N.º 50, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso 

Superior em Secretariado deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 DEISE PALAVER 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 ELIZEU DEMAMBRO 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 RENATA FRANCISCA FERREIRA 



 
 

10 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 51, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso 

Superior em Gestão Pública deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 DEISE PALAVER 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 ELIZEU DEMAMBRO 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 

 



 
 

11 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 52, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pela Extinção do Curso Técnico em 

Alimentos deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 MARIA CRISTINA DA SILVA 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 LEANDRO MIRANDA 

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS 

 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 53, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 



 
 

12 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso Técnico 

em Agroindústria deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 MARIA CRISTINA DA SILVA 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 LEANDRO MIRANDA 

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS 

 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 54, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Responsável pela Extinção do Curso 

Técnico em Controle Ambiental deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 LEANDRO MIRANDA 

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

 MARIA CRISTINA DA SILVA 

 TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS 

 



 
 

13 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 55, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso Técnico 

em Agropecuária deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 LEANDRO MIRANDA 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

 MARIA CRISTINA DA SILVA 

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS 

 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 

 



 
 

14 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 56, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso Superior 

em Zootecnia deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 LEANDRO MIRANDA 

 ELDER CAVALCANTE FABIAN 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

 MARIA CRISTINA DA SILVA 

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 
PORTARIA N.º 57, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso de pós-



 
 

15 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

graduação em Agroecologia deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades: 

 TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 LEANDRO MIRANDA 

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

 MARIA CRISTINA DA SILVA 

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 58, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro da lista, para constituírem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso 

de pós-graduação em Gestão Ambiental deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas 

atividades: 

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 LEANDRO MIRANDA 

 MARIA CRISTINA DA SILVA 

 RILDO VIEIRA DE ARAÚJO 

 TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS 

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

contados a partir da publicação da referida Portaria. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 



 
 

16 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

 

PORTARIA N.º 59, DE 13 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Incluir as pessoas, abaixo relacionados, na Portaria nº 08 de 26 de fevereiro 

de 2014 para comporem a Comissão Organizadora da II Jornada de Ciência e Tecnologia 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus 

Barra do Garças: 

 CRISTIANO COSTA PEREIRA 

 LEYDIANE VITÓRIA SALES 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 60, DE 15 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I - Incluir o servidor CRISTIANO COSTA PEREIRA, na Portaria nº 36 de 06 de 

junho de 2013 que trata da designação de servidores para constituírem a Comissão de 

Prevenção e Combate ao Uso de Drogas deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 



 
 

17 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

 

PORTARIA N.º 61, DE 15 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Revogar a Portaria nº 69 de 12/12/2013 que trata da designação de servidores 

para atuarem como fiscal de Contrato da Empresa IMPORSERV  COMERCIO SERVIÇO  

REPRESENTAÇAO  IMPORTAÇÃO E  EXPORTAÇÃO LTDA-ME  deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças. 

 

II – Designar o servidor DINEY SANTOS SILVA, matrícula SIAPE: 2135344 para 

ser Fiscal do Contrato 06/2013 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa IMPORSERV  

COMERCIO SERVIÇO  REPRESENTAÇAO  IMPORTAÇÃO E  EXPORTAÇÃO LTDA-ME  

para prestação de serviços de condução de veículos e diárias constantes no processo nº 

23189.001770/2013-47 e como seu substituto o servidor JOSÉ FERNANDES NUNES 

BELÉM, matrícula SIAPE: 1860869 a fim de atender as necessidades deste Campus. 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 62, DE 15 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 



 
 

18 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

I – Dispensar a servidora MIRIÂN SOUZA REIS LOPES, Matrícula SIAPE nº 

1578944, das atribuições de Representante Administrativo e Solicitante Substituto de 

operacionalizar o Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, no âmbito do 

IFMT, campus Barra do Garças, conforme a Portaria nº 53, de 25/09/2013. 

 

II – Designar a servidora THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM, Matrícula SIAPE nº 

1942697, como Representante Administrativo e de Solicitante Substituto para 

operacionalizar o Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, no âmbito do 

IFMT, campus Barra do Garças. 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 63, DE 15 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Dispensar a servidora MIRIÂN SOUZA REIS LOPES, matrícula SIAPE: 1578944 

e nomear a servidora THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM para ser fiscal do Contrato 

celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

campus Barra do Garças e a Empresa WORD TURISMO, TRANSPORTE E LOCAÇÃO 

LTDA ME n° 02/2014, constantes no processo n° 23189.007232.2014-47 afim de fiscalizar 

a prestação de serviços de Agenciamento de Viagens neste campus.  

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 



 
 

19 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 64, DE 15 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Dispensar a servidora BETHÂNIA NUNES FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1760019, da atribuição de Gestor Setorial de operacionalizar o Sistema de Concessão de 

Diárias e Passagens – SCDP, no âmbito do IFMT, campus Barra do Garças, conforme a 

Portaria nº 53, de 25/09/2013. 

 

II – Designar o servidor RAFAEL JOSÉ TRICHES NUNES, Matrícula SIAPE nº 

1837881, como Gestor Setorial para operacionalizar o Sistema de Concessão de Diárias 

e Passagens – SCDP, no âmbito do IFMT, campus Barra do Garças. 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 
PORTARIA N.º 65, DE 18 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem uma Comissão para executarem uma proposta de normas 

sobre as políticas de uso da internet deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 EDNALDO DOS SANTOS BATISTA MIRANDA 

 ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL 



 
 

20 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

 DOUGLAS GONÇAZE DE CARVALHO 

 JOSÉ VINICIUS DA COSTA FILHO  

 REGIS GARCIA DE OLIVEIRA 

 

II – Estabelecer o prazo de 15(dias) dias, contados a partir da publicação da 

referida Portaria, para a conclusão da elaboração do documento, onde será validado numa 

Reunião com todos os servidores. 

III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 66, DE 19 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor CARLOS FERREIRA BARBOSA, matrícula SIAPE: 

1980280 para ser Fiscal do Contrato 03/2014 celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa 

MULT TÉCNICA ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTO HOSPITALAR LTDA ME  para 

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em sistemas de climatização 

com fornecimento de todas as peças necessárias para a execução dos serviços nos 

aparelhos pertencentes ao campus, constantes no processo nº 23189.020256.2014-9. E 

como seu substituto, o servidor DANILO MEIRELLES MORAND, matrícula SIAPE: 

1934747. 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 



 
 

21 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 67, DE 19 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO 

GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 

1.715 de 04/12/2012, 

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor ELDER CAVALCANTE FABIAN, matrícula SIAPE n° 

1894259 e nomear a servidora MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 

1933175 para ser fiscal do Contrato n° 09/2012 de Seguro dos Alunos celebrado entre o 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do 

Garças e a empresa METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDENCIA PRIVADA 

constantes no processo n° 23189001115/2012-16, afim de atender as necessidades desse 

campus. 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

PORTARIA N.º 68, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO 

GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 

1.715 de 04/12/2012, 

RESOLVE: 

I – Incluir os servidores, abaixo relacionados, na Portaria nº 55 de 13 de agosto 

de 2014 para comporem a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso Técnico 

em Agropecuária deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 FLÁVIA LORENA BRITO 

 EURISMAR ALVES FERREIRA 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 



 
 

22 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 69, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO 

GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 

1.715 de 04/12/2012, 

RESOLVE: 

 

I – Incluir a servidora FLÁVIA LORENA BRITO, na Portaria nº 52 de 13 de agosto 

de 2014 para compor a Comissão Responsável pela extinção do Curso Técnico em 

Alimentos deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

IFMT, campus Barra do Garças: 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

PORTARIA N.º 70, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO 

GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 

1.715 de 04/12/2012, 

RESOLVE: 

I – Incluir a servidora FLÁVIA LORENA BRITO, na Portaria nº 53 de 13 de agosto 

de 2014 para compor a Comissão Responsável pelo PPC e criação do Curso Técnico em 

Agroindústria deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

IFMT, campus Barra do Garças: 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 



 
 

23 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 71, DE 29 DE AGOSTO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO 

GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 

1.715 de 04/12/2012, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Comissão Eleitoral Local, de acordo com o MEMORANDO nº 290 

- PRODIN/IFMT de 22 de agosto de 2014, para conduzirem o processo de eleitoral de 

recomposição e/ou escolha dos representantes do Núcleo Permanente de Pessoal 

Docente (NPPD) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

IFMT, campus Barra do Garças: 

 RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES 

 ELISÂNGELA KIPPER 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 

Não informado pelo setor responsável 

SERVIDORES EM LICENÇA 

  

Não informado pelo setor responsável 

 

 

 



 
 

24 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

         

     Servidor Cargo Período Valor Motivo 

Luiz Renato de 
Souza Pinto 

Professor 22/08/2014 
26/08/2014 

745,62 Apresentação de 
comunicação em evento 
internacional de História  

Lucas de Paula 
Mera 

Professor 
(Campus 
Confresa) 

12/08/2014 
16/08/2014 

823,70 Participar da II Jornada 
Cientifica e Tecnológica 
do IFMT Campus Barra 

do Garças como 
ministrante de minicurso 

Alexandro 
Rodrigues Ribeiro 

Professor 
(Convidado) 

13/08/2014 
14/08/2014 

326,60 Apresentação de Palestra 
na II Jornada Cientifica 

do IFMT – Campus 
Barra do Garças - MT 

Marcio de Andrade 
Batista 

Pesquisador 
(UFMT) 

14/08/2014 
17/08/2014 

680,60 Apresentação de Palestra 
na II Jornada Cientifica 

do IFMT – Campus 
Barra do Garças - MT 

Thiago Oliveira 
Lima 

Técnico de 
Laboratório 

10/08/2014 
13/08/2014 

568,65 Apresentação do 
Planetário do Projeto 

Redescobrindo a 
Astronomia 

Jairo Gomes da 
Silva 

Professor 21/08/2014 
23/08/2014 

562,60 Participar de reunião no 
CPPD 

Jane Santos 
Oliveira 

Pedagoga 06/08/2014 
10/08/2014 

946,85 Participação do III 
Encontro Centro Oeste 

de Educação de Jovens e 
Adultos ERAJ/CO 2014 

Vicente Pedroso da 
Silva Filho 

Professor 
(Campus 
Cuiabá) 

24/08/2014 
31/08/2014 

1.596,50 Atender solicitação para 
ministrar aulas de 

matemática financeira no 
Campus Barra do Garças 

- MT 
Anelise Rondon de 

Campos 
Assistente 

Social 
05/08/2014 
09/08/2014 

728,70 Participar do 1º Encontro 
de entidades de 

assistência estudantil 
IFMT 

Anelise Rondon de 
Campos 

Assistente 
Social 

24/08/2014 
29/08/2014 

1.243,35 Participar do Fórum de 
Educação Inclusiva 

Julio Cesar dos 
Santos 

Diretor de 
Campus 

(Alta Floresta) 

14/08/2014 
16/08/2014 

565,35 Apresentação de Palestra 
na II Jornada Cientifica 

do IFMT – Campus 
Barra do Garças - MT 



 
 

25 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 – AGOSTO DE 2014. 

 

 

Phablo de Araujo 
Sousa 

Colaborador 
Eventual 

10/08/2014 
13/08/2014 

619,50 Apresentação do 
Planetário na II Jornada 
Cientifica do IFMT – 

Campus Barra do Garças 
- MT 

Leandro Miranda Professor 26/08/2014 
30/08/2014 

834,90 Visita técnica e aulas 
praticas em Cuiabá - MT 

Eliete Grasiela 
Both 

Professor 21/08/2014 
30/08/2014 

1.882,05 Congresso Luso-
Brasileiro de História da 

Educação 
Gulherme Lumina 

Pupatto Junior 
Professor 01/08/2014 

08/08/2014 
1.402,80 Participação no JIFCO 

2014 como chefe de 
delegação 

Tassiana Reis 
Rodrigues dos 

Santos 

Professor 26/08/2014 
30/08/2014 

834,90 Visita Técnica e aulas 
praticas 

Maria Cristina da 
Silva 

Professor 26/08/2014 
30/08/2014 

834,90 Visita Técnica e aulas 
praticas 

 

 

 
EXTRATOS DE EDITAIS 

   

Extrato do Edital nº 14 de 06 de agosto de 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ- TEMPORE”  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS Barra do Garças, no uso de 

suas atribuições legais torna público, por meio deste Edital, a homologação do resultado 

final da Seleção Externa Simplificada de Bolsistas para exercer a atividade de professor, 

com o objetivo de atuarem nos Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC, Cursos 

Técnicos Subsequentes e/ou Concomitantes, vinculados ao Programa Nacional de Acesso 

ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC e Programa Mulheres Mil, no âmbito das 

Bolsas, instituídas pela Lei Nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e em conformidade com 

a Portaria MEC nº 1.569, de 03/11/2011 e Resolução CD/FNDE nº 04, de 16 de março de 

2012, 

 


	PORTARIA N.º 42, DE 12 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 43, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 44, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 45, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 46, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 47, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 48, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 49, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 50, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 51, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 52, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 53, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 54, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 55, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 56, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 57, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 58, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 59, DE 13 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 60, DE 15 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 61, DE 15 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 62, DE 15 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 63, DE 15 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 64, DE 15 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 65, DE 18 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 66, DE 19 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 67, DE 19 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 68, DE 29 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 69, DE 29 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 70, DE 29 DE AGOSTO DE 2014
	PORTARIA N.º 71, DE 29 DE AGOSTO DE 2014



